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Streszczenie
Sanktuarium maryjne w Świętej Lipce na Mazurach to jedno z najbardziej zna-
nych miejsc pielgrzymkowych w Polsce. Od czasów średniowiecza przyby-
wają tu pielgrzymi z Polski i z krajów sąsiednich, aby modlić się przed słyną-
cym łaskami wizerunkiem Matki Bożej oraz słuchać koncertów muzycznych, 
które wykonywane są na imponujących organach barokowych. W 2018 roku 
sanktuarium przeżywało trzy ważne rocznice: 400-lecie oddania Świętej Lipki 
pod opiekę króla polskiego Zygmunta III Wazy i jego następców, 125-lecie 
ukończenia świętolipskiej szkoły muzycznej przez Feliksa Nowowiejskiego 
oraz 50-lecie koronacji obrazu Matki Bożej Świętolipskiej przez prymasa Pol-
ski kard. Stefana Wyszyńskiego oraz metropolitę krakowskiego kard. Karola 
Wojtyłę. Uroczysty jubileusz stworzył okazję do wielu podsumowań w za-
kresie stanu badań historycznych nad dziejami kościoła i klasztoru jezuitów. 
Prezentowana bibliografi a usiłuje zebrać to, co już wiadomo na temat sanktu-
arium, oraz próbuje zasugerować obszary badawcze, które jeszcze oczekują na 
swoich dziejopisów.
Słowa kluczowe: Święta Lipka; jezuici; kult maryjny; bibliografi a; badania 
historyczne

Święta Lipka w historiografi i polskiej i zagranicznej
Znane sanktuarium maryjne, nazywane powszechnie „Częstochową Półno-

cy”, usytuowane jest niemal na historycznej granicy Warmii i Mazur, nad jezio-
rem Dejnowa, przy drodze prowadzącej z Kętrzyna do Reszla. Prężnie działający 
ośrodek życia religijnego rozwinął się tutaj w związku z kultem słynącej łaskami 
fi gurki Matki Bożej, która odbierała cześć od XIV wieku. Na temat początków 
Świętej Lipki powstało wiele legend, podań i interpretacji, których nie trzeba 
w tym miejscu przytaczać, gdyż stanowią one odrębny problem badawczy. Nato-
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miast należy zauważyć, że kult fi gurki dynamicznie się rozwijał i zapoczątkował 
powstanie w tym miejscu kaplicy, która dała początek późniejszemu sanktuarium. 
Jego funkcjonowanie zostało brutalnie przerwane w czasie dominacji protestan-
tyzmu w Prusach. W pierwszej połowie XVI wieku protestanci zniszczyli fi gurkę 
i zabronili katolikom pielgrzymowania do kaplicy.

W okresie restauracji katolicyzmu po Soborze Trydenckim ośrodek kultu ma-
ryjnego zaczął się odradzać. Doniosłą rolę w tym procesie odegrał Stefan Sadorski, 
dworzanin królewski, który w 1617 roku wykupił Świętą Lipkę z rąk Ottona von 
Groebena, a w roku następnym oddał ją pod opiekę króla polskiego Zygmunta III 
Wazy i jego następców. W 1632 roku pieczę nad tym miejscem roztoczyli ojcowie 
jezuici, którzy cieszyli się wówczas dużym poważaniem w całym Kościele. Zakon-
nicy pojawili się tutaj dzięki przychylności S. Sadorskiego, który pragnął zapew-
nić miejscu świętemu godziwą obsługę duszpasterską i widział w tej roli przede 
wszystkim duchowych synów św. Ignacego Loyoli. W latach 80. XVII wieku jezu-
ici rozpoczęli wznoszenie nowej świątyni w stylu barokowym. W ciągu kilkunastu 
lat na placu stanął emporowy kościół z majestatyczną fasadą, która odznaczała się 
wyjątkowym kunsztem. W centralnym miejscu świątyni zawisł obraz Matki Bożej 
z Dzieciątkiem pędzla Bartłomieja Pensa z 1640 roku. W tym czasie Święta Lipka 
była już popularnym miejscem pielgrzymkowym, do którego przybywali pątnicy 
z Polski, Litwy, Prus, a nawet bardziej odległych krajów Europy zachodniej i po-
łudniowej, o czym świadczą zachowane do dziś relacje jezuity Tomasza Clagiusa1. 
Okazały kościół, usytuowany dosłownie wśród jezior i lasów, pozostaje jednym 
z najchętniej odwiedzanych ośrodków pielgrzymkowych i turystycznych w Polsce. 
Architektura sakralna została tutaj doskonale wkomponowana w urzekający krajo-
braz naturalny, co niedawno trafnie wyraził kustosz świętolipskiego sanktuarium, 
o. dr Aleksander Jacyniak, gdy wspomniał o „pięknie ludzkiego tworzenia wpisa-
nym w piękno Boskiego stworzenia”2.

Miejsce z tak bogatą i różnorodną przeszłością, a przy tym będące ważnym 
ośrodkiem życia religijnego Warmii i Mazur, nie mogło pozostać niezauważone 
przez historyków Kościoła i miłośników historii regionalnej. Pragnęli oni pozna-
wać jego dzieje i upowszechniać wyniki swoich dociekań. Próby opisania dziejów 
Świętej Lipki można odnaleźć już w XVII wieku, w związku z szerzącymi się in-
formacjami o cudownych uzdrowieniach, których mieli doświadczać pielgrzymi 
modlący się za wstawiennictwem Matki Bożej. W tym kontekście należy odczy-
tywać prace dwóch duchownych: ks. Michała Ciaritiusa (1626) i wspomnianego 
już jezuity Tomasza Clagiusa vel Klagi (1659), które ukazały się drukiem i dały 
okazję do propagowania sanktuarium3. Oba dzieła stanowią podstawę dla badań 
nad rozwojem kultu maryjnego w Świętej Lipce, choć wymagają biegłej znajo-
mości łaciny. Dużą wartość poznawczą ma niemieckojęzyczna praca ks. Augu-
styna Kolberga pt. Geschichte der Heiligenlinde, która została opublikowana na 

1 Zob. T. Clagius, Linda Mariana sive de B. Virgine Lindensi libri V, Coloniae 1659.
2 A. Jacyniak, Chcę służyć Matce Bożej Świętolipskiej [rozmowa z Franciszkiem Mrozem], 

„Nasza Arka”, (2018) nr 5 (209), s. 13.
3 M.F. Ciaritius, B. V. M. Lindensis. Vetustissimum et religiossimum in Prussia Sacellum Beatis-

simae Virginis Mariae sacrum, prodigiis divinis clarissimum, Brunsbergae 1626.
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łamach czasopisma historycznego „Zeitschrift für die Geschichte und Altertum-
skunde Ermlands” w 1866 roku4. Autor wnikliwie przebadał archiwum parafi alne 
w Świętej Lipce, dzięki czemu wprowadził do obiegu naukowego wiele infor-
macji dotychczas nieznanych. Późniejsze prace XIX i XX-wiecznych uczonych, 
m.in. Antona Ulbricha5, Georga Lühra6, Mariana Borzyszkowskiego7 i bpa Jana 
Obłąka8, wprawdzie poszerzyły zakres wiedzy o dziejach kościoła świętolipskie-
go, ale były daleko od ich kompleksowego ujęcia.

W szerokim wachlarzu publikacji poświęconych Świętej Lipce nie mogło za-
braknąć tematów związanych z dziełami sztuki i ich konserwacji na przestrzeni 
ostatnich dziesięcioleci. W tym kontekście warto przytoczyć opracowanie Elizy 
Buszko odnośnie problemów konserwatorskich sanktuarium świętolipskiego, ze 
szczególnym uwzględnieniem zabytkowych krużganków9. Na wartość obiektów 
zabytkowych i konieczność poddawania ich zabiegom konserwatorskim zwrócili 
uwagę także Michał Czapski i Maria Wanat-Zakrzewska w artykułach traktują-
cych o konserwacji kościoła, krużganków i rzeźb kamiennych, które występują 
na terenie sanktuarium w dużej liczbie10.

Święta Lipka długo czekała na monografi ę historyczną, która uwzględniła-
by różne aspekty funkcjonowania sanktuarium, parafi i i klasztoru na przestrzeni 
dziejów. Naprzeciw tym oczekiwaniom wyszedł o. Jerzy Paszenda, jezuita, który 
opublikował obszerną, liczącą prawie 400 stron, publikację pt. Święta Lipka – 
monografi a (Kraków 2008). Zawarł w niej nie tylko informacje znane z poprzed-
nich opracowań, lecz także poszerzył je o wiadomości pozyskane z akt Central-
nego Archiwum Zakonu Jezuitów w Rzymie oraz dokumentacji przechowywanej 
w Archiwum Archidiecezji Warmińskiej w Olsztynie. W tym dziele warto zwró-
cić uwagę na następujące tematy: początki sanktuarium, najstarsze źródła pisa-
ne i drukowane do historii kultu maryjnego, ruch pielgrzymkowy na przestrzeni 
dziejów, walory artystyczne kościoła i otaczających go krużganków, powstanie 
parafi i świętolipskiej oraz imponujące dzieła sztuki, które zdobią ściany i skle-
pienia kościoła. Obszerna monografi a ks. J. Paszendy pozostaje fundamentalnym 
źródłem informacji o tym, co już wiemy na temat sanktuarium, a co jeszcze pozo-
stało do rozpoznania, ewentualnie do uzupełnienia.

4 A. Kolberg, Geschichte der Heiligelinde, „Zeitschrift für die Geschichte und Altertumskunde 
Ermlands” 1866, Bd 3, s. 28-138; 435-520.

5 A. Ulbrich, Die Wallfahrtskirche in Heiligelinde. Ein Beitrag zur Kunstgeschichte des XVII. 
und XVIII. Jahrhunderts in Ostpreussen, Strassburg 1901.

6 G. Lühr, Die Jesuiten von Rösel und Heiligelinde, „Zeitschrift für die Geschichte und Alter-
tumskunde Ermlands”, 20 (1919) nr 20, s. 753-800.

7 M. Borzyszkowski, Święta Lipka w latach 1920-1940, „Studia Warmińskie”, 32 (1995) 
s. 103-116.

8 J. Obłąk, Święta Lipka, Olsztyn 1975; wyd. 2, Olsztyn 1982.
9 E. Buszko, Problemy konserwatorskie sanktuarium w Świętej Lipce, w: Święta Lipka: perła 

na pograniczu ziem, kultur i wyznań, red. A. Jacyniak, Warszawa 2008, s. 176-198.
10 M. Czapski, Zabezpieczenie krużganków w Świętej Lipce, „Inżynieria i Budownictwo” 16 

(1959), nr 1, s. 1-6; M. Wanat-Zakrzewska, Konserwacja rzeźby kamiennej barokowego kościoła 
w Świętej Lipce w latach 1982-1987, „Rocznik Olsztyński” 17 (1997), s. 125-141.
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Monografi a znanego jezuity wprawdzie odpowiedziała na wiele postulatów 
badawczych, jednak nie wyczerpała tematu. Poszczególne zagadnienia wyma-
gały rozwinięcia przez kolejnych naukowców. Problem ten został poruszony w 
referatach wygłoszonych przez specjalistów podczas pierwszej części sympo-
zjum: Święta Lipka: perła na pograniczu ziem, kultur i wyznań, które odbyło się 
w klasztorze świętolipskim w 2008 roku. Dla przykładu można wspomnieć tekst 
autorstwa prof. Stanisława Achremczyka o znaczeniu Świętej Lipki w okresie 
I Rzeczypospolitej11. Historiografi ę sanktuarium wzbogacił również artykuł ks. 
prof. Andrzeja Kopiczki poświęcony negatywnemu stosunkowi władz komuni-
stycznych do uroczystości koronacyjnych w 1968 roku12. Genezę najstarszych 
pieśni świętolipskich omówił ks. Sławomir Ropiak13. Funkcjonowaniu baroko-
wych organów przyjrzał się Rafał Sulima14, najstarsze zachowane druki zaś, z któ-
rych korzystali świętolipscy jezuici, ustaliła Lidia Zielińska15. Referaty ogłoszo-
ne drukiem w publikacji okolicznościowej odkryły wiele nieznanych epizodów 
z dziejów omawianego sanktuarium.

W gronie historyków zajmujących się dziejami Świętej Lipki nie można po-
minąć prof. Janusza Hochleitnera. Niedawno zmarły wykładowca Uniwersyte-
tu Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie i wicedyrektor Muzeum Zamkowego 
w Malborku pozostawił po sobie m.in. publikacje dotyczące ruchu pielgrzym-
kowego w czasach nowożytnych oraz funkcjonowania kapliczek przydrożnych, 
będących ważną częścią lokalnego krajobrazu16. Niebagatelnym przyczynkiem do 
dziejów Świętej Lipki są publikacje naukowe i popularno-naukowe, które wy-
chodzą spod pióra lokalnego etnografa – Tadeusza Korowaja. Historyk powia-
tu kętrzyńskiego jest twórcą licznych opracowań zarówno w formie publikacji 
zwartych, jak również krótkich artykułów, ukazujących się regularnie na łamach 
czasopisma parafi alnego „U stóp Świętolipskiej Matki”. Teksty jego autorstwa 
znacząco porządkują i uzupełniają stan badań nad dziejami Świętej Lipki i pozo-
stałych miejscowości należących do tej rozległej parafi i.

Pogłębieniu badań nad dziejami świętolipskiego sanktuarium sprzyjał kończą-
cy się rok 2018, czyli okres ważnych jubileuszy: 400-lecia oddania Świętej Lip-
ki pod opiekę króla polskiego, 125-lecia ukończenia tutejszej szkoły muzycznej 
przez wybitnego kompozytora Feliksa Nowowiejskiego oraz 50-lecia koronacji 
obrazu Matki Bożej Świętolipskiej przez prymasa Polski kard. Stefana Wyszyń-
skiego oraz metropolitę krakowskiego kard. Karola Wojtyłę (11 VIII 1968). Ob-

11 S. Achremczyk, Znaczenie Świętej Lipki w Rzeczpospolitej szlacheckiej, w: Święta Lipka: 
perła na pograniczu, s. 98-117.

12 A. Kopiczko, Władze partyjno-państwowe wobec koronacji obrazu Matki Bożej w Świętej 
Lipce, w: Święta Lipka: perła na pograniczu, s. 245-300.

13 S. Ropiak, Pieśni świętolipskie, w: Święta Lipka: perła na pograniczu, s. 147-166.
14 R. Sulima, Organy świętolipskie, w: Święta Lipka: perła na pograniczu, s. 131-146.
15 L. Zielińska, Księgozbiór starodruków świętolipskich w Bibliotece Bobolanum w Warszawie, 

w: Święta Lipka: perła na pograniczu, s. 88-97.
16 J. Hochleitner, Religijność Mazurów manifestowana w Świętej Lipce (XVI-XX w.), w: Mniej-

szość i większość. Relacje kulturowe na pograniczach, cz. 1, red. Paweł Pietnoczka, Olsztyn 2016, 
s. 175-192; tenże, Przydrożne pomniki kultu religijnego Świętej Lipki i okolic, „Studia Angerburgi-
ca”, 2 (2006) s. 78-91.
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chody jubileuszu rozpoczęły się drugą częścią sympozjum popularnonaukowego 
pt. Święta Lipka: perła na pograniczu ziem, kultur i wyznań, które odbyło się 17 
marca 2018 roku w świętolipskim domu pielgrzyma. Podczas konferencji wystą-
piło 11 prelegentów z Warmii, Mazur, Mazowsza i Małopolski. Zaprezentowali 
oni wyniki swoich badań nad dziejami sanktuarium, parafi i i klasztoru. Według 
zapowiedzi organizatorów teksty wystąpień mają ukazać się drukiem w okolicz-
nościowej publikacji.

Kulminacja obchodów jubileuszowych nastąpiła 11 sierpnia 2018 roku, czyli 
dokładnie w 50. rocznicę koronacji słynącego łaskami wizerunku Maryi z Dzie-
ciątkiem. W uroczystej sumie na placu przed bazyliką wzięli udział przedstawi-
ciele Episkopatu Polski, władz samorządowych oraz pielgrzymi, którzy mimo 
deszczowej pogody dość licznie przybyli na centralną uroczystość. W roku świę-
towania jubileuszu sanktuarium świętolipskie dostąpiło jeszcze jednego, szcze-
gólnego zaszczytu, jakim było wpisanie go na listę pomników historii. To najwyż-
sza forma wyróżnienia, jaką dysponuje państwo polskie, aby uhonorować obiekty 
o szczególnej wartości historycznej. Święta Lipka znalazła się zatem w elitarnym 
gronie niespełna 100 obiektów zabytkowych obdarzonych tym tytułem w całym 
kraju. Można się spodziewać, że obfi tość przełomowych wydarzeń z życia sank-
tuarium zachęci historyków do podejmowania kolejnych zagadnień związanych 
z dziedzictwem świętolipskim.

Wstęp
Proponowana poniżej bibliografi a przedmiotowa stanowi próbę zebrania 

możliwie jak największej liczby pozycji naukowych i popularno-naukowych, któ-
re zostały wprowadzone do obiegu naukowego w formie publikacji. Bibliografi a 
obejmuje lata 1618-2018, czyli od momentu oddania Świętej Lipki pod opiekę 
króla polskiego Zygmunta III Wazy i jego następców, aż do uroczystości 400. 
rocznicy tamtego wydarzenia oraz 50. rocznicy koronacji obrazu Matki Bożej 
Świętolipskiej. Zgromadzony materiał dotyczy historii sanktuarium świętolip-
skiego, kultu Najświętszej Maryi Panny, ruchu pielgrzymkowego na przestrzeni 
dziejów, pracy duszpasterskiej ojców jezuitów, wartości zabytkowej zespołu ko-
ścielno-klasztornego, mecenatu artystycznego fundatorów i dobrodziejów kościo-
ła, życia codziennego mieszkańców parafi i, nie pomijając obecności innowierców 
na omawianym terenie. W zamierzeniu opracowującego poniższy spis bibliogra-
fi czny ma służyć pomocą tym badaczom, którzy zechcą omówić w swoich pracach 
różne aspekty dziejów Świętej Lipki, jak również miłośnikom historii regionalnej, 
którzy pragną zgłębiać literaturę przedmiotu i poznać lepiej swoją małą ojczyznę. 
W celu ułatwienia poszukiwań zaproponowano podział na kilkanaście działów, 
do których przyporządkowano tytuły poszczególnych opracowań. Ze względu na 
objętość materiału ograniczono się do wyszczególnienia jedynie tych prac, które 
ukazały się drukiem jako publikacje zwarte bądź jako teksty w wydawnictwach 
ciągłych. Pominięto natomiast prace dyplomowe, które nie zostały wprowadzone 
do obiegu naukowego w ramach publikacji. Mają one wartościowy wkład w ba-
dania historyczne nad dziejami świętolipskiego sanktuarium, o czym świadczy 
choćby fakt, że były cytowane w publikacjach niektórych naukowców, niemniej 
jednak dostęp do nich jest znikomy lub poważnie utrudniony.
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BIBLIOGRAFIA PRZEDMIOTOWA 
SANKTUARIUM ŚWIĘTOLIPSKIEGO

I. Hasła ogólne w encyklopediach, słownikach i bibliografi ach
1. Grzebień Ludwik, Podstawowa bibliografi a do dziejów Towarzystwa Jezuso-

wego w Polsce, t. 1, Kraków 2009, s. 353-357. [Bibliografi a przedmiotowa 
Świętej Lipki]

2. Heiligelinde, w: Brockhaus Enzyklopädie in 24 Bänden, t. 9, Manheim 1997, 
s. 622.

3. Heilige Linde, w: Jesuiten-Lexikon, red. L. Koch, Paderborn 1934, s. 779.
4. Paszenda Jerzy, Święta Lipka, w: Encyklopedia katolicka, t. 19, red. E. Gigile-

wicz, Lublin 2013, s. 386-387.
5. Sanktuaria w Polsce, red. K.K. Czapliński, Katowice 2001, s. 110-111.
6. Święta Lipka, w: Atlas zabytków architektury w Polsce, red. H. Faryna-Pasz-

kiewicz, R. Pasieczny, Warszawa 2001, s. 63.
7. Święta Lipka, w: Brockhaus Enzyklopädie in 24 Bänden, t. 21, Manheim 1993, 

s. 51.
8. Święta Lipka, w: Encyklopedia Popularna PWN, wyd. 24, Warszawa 1994, 

s. 848; wyd. 29, Warszawa 1999, s. 852; wyd. 32, Warszawa 2005, s. 888; 
wyd. 33, Warszawa 2006, s. 888; wyd. 34, Warszawa 2007, s. 1000; wyd. 35, 
Warszawa 2010, s. 1000; wyd. 36, Warszawa 2011, s. 1000; wyd. 38, Warsza-
wa 2015, s. 1000; wyd. 39, Warszawa 2017, s. 1000.

9. Święta Lipka, w: Encyklopedia Powszechna, t. 7, Kraków 2002, s. 413 (zdj. 
s. 414).

10. Święta Lipka, w: Encyklopedia Powszechna PWN, t. 4, cop. Warszawa 1976, 
s. 392; wyd. 2, t. 4, Warszawa 1983, s. 421.

11. Święta Lipka, w: Encyklopedia Powszechna Wydawnictwa Gutenberga, t. 17, 
rep. Kraków 1995, s. 68.

12. Święta Lipka, w: Encyklopedia PWN w trzech tomach, t. 3, Warszawa 1999, 
s. 527; wyd. 2, Warszawa 2006, s. 414.
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Summary
The Marian sanctuary in Święta Lipka, in the Masurian Lakeland macroregion, 
is one of the most famous sacred places in Poland. Pilgrims from Poland and 
from abroad have been coming here since the Middle Ages. People pray to 
Our Lady of the miraculous painting. They also listen to music that is played 
on a baroque pipe organ. In 2018, the sanctuary celebrated important jubilees: 
the 400th anniversary of the protection of the Polish king Sigismund III Waza 
over the sanctuary; the 125th anniversary of the music school graduation of 
the composer Feliks Nowowiejski; the 50th anniversary of the crowning of 
the image of Our Lady by the Polish Primate, Cardinal Stefan Wyszyński and 
the Archbishop of Kraków, Cardinal Karol Wojtyła. The festive jubilee gave 
the opportunity to summarize scientifi c research on the church and monastery 
of the Jesuits. The author of the bibliography presents what we already know 
about the sanctuary, and also suggests research areas that have not yet been 
analyzed by historians.
Key words: Święta Lipka, The Jesuits, The Marian cult, bibliography, histori-
cal research.
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